—— 1 ——

〔A〕

〔公开〕

昆 明 市 五 华 区 教 育 体 育 局

五教体函〔2022〕34号

关于昆明市五华区第十七届人大一次会议

第 013号建议答复的函

李雄伟代表：

您提出的《“双减”背景下对义务教育学校考核评价也应“五
育并举”的建议》建议已收悉，现答复如下：

一、建议内容

“双减”背景下，发挥考核评价的指挥棒作用，建议对义务教

育学校的评价也应对学校如何贯彻落实“德、智、体、美、劳”

五育按一定的权重进行综合评估，不能片面的只以升学率、分数

来衡量，克服唯分数、唯升学率评定学校全面工作，从而引导教

—— 2 ——

师潜心育人，减轻学生过重作业负担，减轻学生、家长焦虑，落

实素质教育，达到立德树人，全面发展的培养目标。

二、五华区“双减”工作情况

（一）坚持教育优先，大力投入强化各项保障

五华区坚决落实上级“双减”要求，不断提高教育治理体系

和治理能力现代化建设。一是强化组织领导，切实落实好“双减”

各项工作。二是强化经费保障，自 2018年起，由区级财政安排

专项经费开展课后服务工作，参加课后服务的小学生比例从2018
年的 63.23%提升至 2022年的 98.6%。三是强化师资保障，坚持

课后服务教师内培外引，充分挖掘教师资源、家长资源、社会资

源，形成了多方共育的良好局面，课程类型涵盖了阅读、思维训

练、科技、艺术和社会实践五大类。

（二）坚持学生为本，强化学校主阵地作用

五华区深入结合“五项管理”规定，着力将教育教学回归课

堂，强化对学校教育教学管理的整体规划，全面系统构建健康高

效的学校育人生态。一是提升研训能力，二是优化作业统筹管理，

三是深入开展课题研究。

（三）坚持“双减双升”，着力提升教育教学质量

五华区切实把深入落实“双减”作为推进教育高质量均等化

发展的有力抓手，强优势、补短板、谋创新、提品质，不断深化

教育改革，努力改善供给体系质量，确保教育教学质量不断提升。

一是高质量推进思政课建设，二是狠抓教育教学质量提升，三是

全面提升课后服务质量，四是抓实干部教师队伍建设。

（四）坚持从严治理，全面规范校外培训行为

—— 3 ——

五华区通过从严治理、全面规范校外培训，着力实现学生校

外培训负担、家庭校外培训支出、家长精力负担的有效减轻，人

民群众教育满意度明显提升。一是坚持从严审批机构，二是注重

分类指引，三是加强校外培训机构监管，四是从严规范收费行为。

三、贯彻落实《深化新时代教育评价改革总体方案》情况

为贯彻落实《深化新时代教育评价改革总体方案》《五华教

育现代化 2035》《昆明市五华区教育体育事业发展十四五规划》，

五华区结合自身实际，认真贯彻落实相关文件精神，从改革党委

和政府教育工作评价、改革学校评价、改革教师评价和改革学生

评价各个方面进行了深入探索实践。

在学校评价方面，坚决落实立德树人根本任务，在依法依规

办学的前提下，逐步建立完善现代学校管理制度，优化办学条件

和环境，结合实际构建机制合理、特色鲜明的课程体系和育人体

系，不断推进学校内涵发展、教师专业化发展、学生全面发展，

更好地服务人民和社会。对学校主要评价方式有：一是开展经常

性责任督学挂牌督导；二是开展长效性或随机专项督导；三是开

展年终督导考评；四是组织开展普通高中、幼儿园晋级升等和义

务教育学校、幼儿园示范创建工作。

五华区深入贯彻落实《深化新时代教育评价改革总体方案》，

在实际开展督检考评工作中，一是不断强化过程性评价，从单次

评价向多次评价、过程性评价过渡，评价学校教育教学活动的各

个阶段、各个环节、各个方面，不“唯结果论”；二是不断优化

增值评价，综合考虑各校园区位、师资、生源情况，提升发展性

评价的权重；三是逐步适当降低学生学业成绩的考核占比，强化

—— 4 ——

新的质量观和育人导向；四是将“五育并举”纳入加分项，并提

高加分项权重，引导校园积极开展五育活动，促进学生全面发展。

经过近两年的探索实践，业已取得一定成效。

四、下一步打算

省教督委、省教育厅于今年相继印发了《云南省幼儿园办园

质量综合评价方案》《云南省义务教育学校督导评估方案》《云

南省普通高中学校办学质量综合评价方案》，下一步，五华区教

育督导委员会和区教育体育局将继续深入学习研究《总体方案》

和各评价方案，结合五华区情实际，进一步优化校园、教师、学

生评价体系，不断更新教育发展观和质量观，坚持正确治教办学

导向，充分发挥好教育评价“指挥棒”作用，促进全区校园办学

水平和教育教学质量的不断提升，办人民满意的教育。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

昆明市五华区教育体育局

2022年 7月 20日

（联系人及电话：赵永俊 15368080860）

抄送：区人大人事委，区政府目督办。

昆明市五华区教育体育局办公室 2022年 7月 20日印发

	为贯彻落实《深化新时代教育评价改革总体方案》《五华教育现代化2035》《昆明市五华区教育体育事业发展
	在学校评价方面，坚决落实立德树人根本任务，在依法依规办学的前提下，逐步建立完善现代学校管理制度，优化
	五华区深入贯彻落实《深化新时代教育评价改革总体方案》，在实际开展督检考评工作中，一是不断强化过程性评